UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií
Katedra politologie

Oliver Války

**Herbert Samuel a jeho
působení v Palestině**

[Bakalářská práce]

Praha 2016

Autor práce: **Oliver Války**

Vedoucí práce: **PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2016**

Bibliografický záznam

Války, Oliver. 2016. Herbert Samuel a jeho pôsobenie v Palestíne. Praha.

Bakalárska diplomová práca (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálnych vied, Institut politologických štúdií. Vedúci diplomové práce **PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.**

Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá kariérou Herberta Samuela a najmä jeho pôsobením v Palestíne. Jeho víziou Palestíny, ktorú popísal v kabinetnom memorande Budúcnosť Palestíny. Práca rieši okolnosti jeho menovania do funkcie prvého vysokého komisára v Palestíne. Zaoberá sa aj násilnosťami v roku 1920 a 1921 a reakciami na tieto ozbrojené strety. Na príklade elektrifikácie Palestíny a výmeny pôdy pre berberské kmene ukazuje ako Herbert Samuel postupoval pri aplikácii svojej politiky. Rovnako je riešená snaha Samuela vytvoriť fungujúce inštitúcie a zapojiť najmä arabskú komunitu do správy Palestíny. Práca stručne opisuje aj Samuelovu činnosť po návrate do Británie v roku 1925.

Abstract

This bachelor thesis deals with career and activities of Herbert Samuel - first High commissioner in Mandatory Palestine. He was appointed in 1920 shortly after violent riots, we follow his reactions to this events as well as his policies, and approaches to different local native communities like for example berber tribes.

Klíčová slova

Herbert Samuel, Britský mandát Palestína, Churchillova Biela kniha, imigrácia, Budúcnosť Palestíny

Keywords

Herbert Samuel, Mandatory Palestine, Churchill White Paper, immigration, The Future of Palestine

Rozsah práce: 54092 znakov

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne **10. 5. 2016**

Oliver Války

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Jaromírovi Soukupovi, Ph.D. za dobré rady a ochotnou pomoc.

**Institut politologických studií
Projekt bakalářské práce**

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Teze bakalářské práce

Herbert Samuel a jeho pôsobenie v Palestíne

Jméno: Oliver Války

Předmět: Bakalářský seminář I.

Obor: Politologie a mezinárodní vztahy

Ročník: 3.

Akademický rok: 2014/2015

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Vymedzenie témy:

Práca sa bude zaoberať najmä pôsobením Herberta Samuela v Palestíne, rovnako aj jeho memorandom „Budúcnosť Palestíny“, ktoré vydal v roku 1915 ako minister britskej vlády a ktoré ovplyvnilo názory kabinetných ministrov na zahraničnú politiku vo vzťahu k Palestíne počas a po skončení Prvej svetovej vojny.

Memorandum malo vplyv na neskoršie vyjednávania o Sykes–Picotovej dohode v roku 1916 a následne v roku 1917 o Balfourovej deklarácii.

Práca sa bude venovať aj samotným procesom jeho vymenovania Vysokým komisárom pre Palestínu, ktoré prebehlo v roku 1920, teda dva roky predtým, ako Rada Ligy Národov udelila Británii mandát nad Palestínou.

jeho administratívou do roku 1925.

Práca sa bude týkať aj Bielej knihy z roku 1922, takzvanej Churchillovej Bielej knihy, v ktorej vtedajší britský minister pre kolónie Winston S. Churchill predstavil ucelený pohľad londýnskej vlády na situáciu v Palestíne a objasnil predchádzajúce deklarácie.

Venovať sa budeme rovnako aj správe o administrácii Palestíny medzi rokmi 1920 a 1922, ktorá bola vypracovaná pre Ligu Národov počas administratívy Herberta Samuela a ktorá informovala o správe Palestíny pred oficiálnym udelením mandátu Ligou národov.

Budeme porovnávať reakcie a prístup palestínskeho židovského a arabského obyvateľstva k vytváraným mandátnym inštitúciám, voľbám, britskej imigračnej politike a podobne.

Ciele práce:

Cieľom práce bude analyzovať vplyv Herberta Samuela na britskú zahraničnú politiku smerom k Palestíne jeho memorandom Budúcnosť Palestíny, rovnako aj jeho menovanie Vysokým komisárom a samotnú jeho administratívu v Palestíne do roku 1925.

Tak isto aj britskú politiku v období jeho administratívy. Pokúsime sa porovnať rozdielny prístup židovského a arabského obyvateľstva ku krokom Samuelovej administratívy a mandátnym inštitúciám.

Metodológia:

K vymedzenej téme bakalárskej práce budeme pristupovať ako k prípadovej štúdií. Použijeme takzvanú metódu rozboru procesu (process tracing), ktorá bude zrejme metódou najvhodnejšou. Snahou je nasledovať a popísať reťazec udalostí a rozhodnutí, ktoré viedli k určitému výsledku.

Budeme porovnávať reakcie a prístup palestínskeho židovského a arabského obyvateľstva k vytváraným mandátnym inštitúciám, voľbám a podobne.

Predpokladaná osnova práce:

1. Úvod
- Herbert Samuel
- Cesta k vzniku britského mandátu nad Palestínou
2. Memorandum Budúcnosť Palestíny
3. Menovanie Herberta Samuela Vysokým komisárom pre Palestínu
- Okolnosti, proces a reakcie na menovanie Herberta Samuela
4. Administratíva Herberta Samuela
- Vytvorenie Najvyššej moslimskej rady
- Legislatívna rada
- Voľby v roku 1923
5. Správa o administrácií Palestíny v období 1920–1922 pre Ligu Národov
6. „Churchillova Biela kniha“
7. Záver

Prehľad literatúry:

Základné informácie o vývoji myšlienky židovského štátu a sionizmu získame z knihy Paula Johnsona, *Dějiny židovského národa*. Táto kniha sa venuje židovským dejinám ako celku od prvých doložených prameňov až po súčasnosť, je teda komplexným zdrojom informácií a vývoji myšlienok na samostatný štát najmä v židovskom ale aj v nežidovskom prostredí.

Život a situáciu v Palestíne popisuje Sherman v knihe *Mandate Days: British Lives in Palestine, 1918–1948*. Autor tu popisuje bežný život v Palestíne počas troch dekád britského mandátu a tak isto aj vplyv politických rozhodnutí, nariadení a zmien v tomto období.

O Herbertovi Samuelovi a jeho politike v Palestíne hovorí kniha *Herbert Samuel and the Palestine problem* od Wassersteina.

Palestine Immigration Policy under Sir Herbert Samuel: British, Zionist and Arab Attitudes od Gordona a Masseka rieši otázky príchodu nových imigrantov do oblasti a porovnáva prístupy dvoch dotknutých komúní.

Pracovať budeme aj s primárnymi zdrojmi ako „Churchillova Biela kniha“ alebo správa pre Ligu národov z roku 1923.

Zoznam literatúry:

- JOHNSON, Paul. *Dějiny židovského národa*. 1. vyd. Řevnice: Rozmluvy, 1996, 591 s. ISBN 80-853-3631-6.
- A. J. Sherman (2001). *Mandate Days: British Lives in Palestine, 1918–1948*. The Johns Hopkins University Press. ISBN 0-8018-6620-0.
- Paris, Timothy J. (2003). *Britain, the Hashemites and Arab Rule, 1920–1925: The Sherifian Solution*. London: Routledge. ISBN 0-7146-5451-5

- WASSERSTEIN, BERNARD. Herbert Samuel and the Palestine problem. ISBN 10.1093/ehr/xci.ccclxi.753.
- WASSERSTEIN, Bernard. The British in Palestine: the mandatory government and Arab-Jewish conflict, 1917-1929. 2nd ed. Cambridge, Mass., USA: B. Blackwell, 1991, xi, 273 p. ISBN 06-311-7574-1.
- SEGEV, by Tom. One Palestine, complete: Jews and Arabs under the British mandate. Reprint. London: Little, Brown, 2000. ISBN 03-166-4859-0.

[…]


Vo všeobecných voľbách v roku 1929 Samuel znovu získal kreslo v dolnej snemovni, kde zastupoval okrskok Darwen do roku 1935. V roku 1931 získal pozíciu zástupcu lídra Liberálnej strany a kvôli zdravotným problémom predsedu strany Lloyd Georgea viedol stranu v lete 1931, kedy sa stala súčasťou vlády Ramsayho MacDonalda, Samuel sám znovu prevzal funkciu ministra vnútra. Politika vlády viedla k tomu, že z Liberálnej strany sa odštiepili dve frakcie, jednu z nich viedol Lloyd George, čo znamenalo, že Samuel sa stal oficiálnym lídrom Liberálnej strany. Kvôli pretrvávajúcemu napätiu v strane a hroziacim ďalším štiepeniam Samuel postupne sťahoval strany z vlád - najprv liberáli nehlasovali za vládny návrh v dolnej snemovni, neskôr liberálni ministri podali demisie a v novembri roku 1933 strana prešla do opozície. Vo voľbách v roku 1935 Herbert Samuel neobhájil svoj mandát, čo znamenalo jeho koniec na čele Liberálnej strany.

V roku 1937 sa Samuel už ako Vikomt Samuel (titul mu bol udelený v tom istom roku) stal jedným z popredných podporovateľov politiky appeasementu premiéra Chamberlaina voči hitlerovskému Nemecku, ale odmietol ponuku premiéra na kreslo vo vláde. V roku 1938 aktívne podporoval hnutie Kindertransportov.¹⁶ Počas Druhej svetovej vojny sa Herbert Samuel stal členom Snemovne Lordov, kde bol zároveň lídrom Liberálnej

¹⁵ Prvý Vikomt Herbert Plumer (1857 -1932) bol poľný maršal britskej armády, veliteľ viacerých významných operácií počas Prvej svetovej vojny, Guvernér Malty a druhý Vysoký Komisár v Palestíne a Transjordánsku

¹⁶ Kindertransporty bol neoficiálny názov pre organizovanú snahu zachrániť najmä židovské deti pred Holokaustom, ktorá prebiehala v Spojenom kráľovstve deväť mesiacov pred vypuknutím druhej svetovej vojny.

strany, kreslo v snemovni Lordov zastával medzi rokmi 1944 a 1955. Po skončení aktívneho politického života sa Samuel venoval literárnej činnosti až do svojej smrti v Londýne 5. februára 1963. (Wasserstein, 1992)

Záver

Herbert Samuel sa vo všetkých svojich rozhodnutiach riadil svojim liberalizmom a nesnažil sa v Palestíne ihneď vybudovať židovský štát, tak ako sa mnohí jeho odporcovia obávali. Presvedčenie, že pomalým ale kontinuálnym nárastom pomeru židovskej populácie v Palestíne a zároveň liberalizáciou, modernizáciou a celkovým rozvojom Palestíny, z ktorého by profitovalo aj arabské obyvateľstvo sa dá napredovať k vytvoreniu Národnej židovskej domoviny. Štátu, v ktorom si predstavoval tri Abrahámske náboženstvá existujúce pokojne pri sebe a spolu.

V kontraste z realitou doby však takýto postoj, ktorý viedol všetky jeho kroky vo funkcii Vysokého Komisára zarážajúco naivný. Arabské elity dávali najavo svoj odpor k sionistickým zámerom ešte pred pridelením Mandátu Británii a pokračovali v tom aj v Samuelovej Palestíne. Odpor nebol len rétorický a politický, násilnosti sprevádzali celé obdobie britského mandátu v Palestíne. Neboli to násilnosti voči osobe žida, ktorých sa mnohí obávali pred jeho menovaním, ale násilnosti a odpor voči politike sionizmu, ktorá sa snažila do krajiny obývanej Arabmi túžiacimi po štyroch storočiach osmanskej nadvlády po suverenite. Namiesto toho žili pod britskou správou aplikujúcou prosionistickú politiku, ktorá im z ich pohľadu neprinášala nič relevantné.

Odpor drvivej väčšiny palestínskej populácie k politike vychádzajúcej z prísľubov Balfourovej deklarácie v kombinácii s klesajúcou podporou sionizmu v radoch britských politikov, celosvetovým nárastom antisemitizmu a nacionalizmu viedol k zlyhaniu Samuelových liberálnych politík.

Jeho snaha o vytvorenie prosperujúcej fungujúcej Palestíny s vlastnou správou a fungujúcimi politickými inštitúciami sa nenaplnila ani z ďaleka. Nič z krokov jeho administratívy v Palestíne nevedlo k zapojeniu arabskej komunity do systému, ktorý sa snažila britská vláda vybudovať. Rovnako ako Židia, aj Arabi fungovali v rámci svojich vlastných kultúrnych a náboženských štruktúr, v ktorých bujnel odpor k tým druhým. Židovský štát sa pod britskými krídlami v Palestíne nestal realitou, ani sa k realite bližšie nepriblížil, mierny nárast židovskej populácie sa nepremietol do ničoho, čo by pripomínalo fungujúci štát, alebo aspoň fungujúcu politickú komunitu.

Herbert Samuel dosiahol obdivuhodnú politickú kariéru, ale jeho pôsobenie v Palestíne nebolo prínosom pre Britániu, palestínskych arabov, židov, ani Samuela samotného. V kontraste s realitou sa jeho vízia o budúcnosti Palestíny ukázala ako idealistická, ignorujúca skutočné ambície a potreby obyvateľov Palestíny a zlyhala.
