POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Války**

Jméno: **Oliver**

NÁZEV PRÁCE: Herbert Samuel a jeho pôsobenie v Palestíne

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kučera**

Jméno: **Tomáš**

Pracoviště: IPS

TYP POSUDKU: Posudek oponenta

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

Práce NENÍ jednopřípadovou studií aplikující process tracing, byť autor se možná domnívá, že process tracing znamená historický popis. Neznamená!

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 3
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 3
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 4
3.5 Dodržení citační normy 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

Struktura práce se zdá být ryze chronologická a do té míry je i logická, vnitřně provázaná a ucelená. Bohužel tato logičnost struktury nijak nekoresponduje se snahou prezentovat nějaký celiství argument či odpovědět na výzkumnou otázku. Nic z toho práce neobsahuje.

Některé sekce a dlouhé pasáže textu jsou zcela bez odkazů na literaturu. Např. třístránková podkapitola 1.2 (sekce 1.2, 1.2.1, 1.2.2) obsahuje jediný odkaz na literaturu

Chybí číslování stránek a jasné grafické oddělení odstavců pomocí odsazení prvního řádku či mezery mezi odstavci.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 4
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 4

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

Práce neobsahuje výzkumnou otázku, v úvodu představený záměr práce je ryze deskriptivní. Chybí rozbor metodologie a teoretických východisek či konceptualizace.

Obsah práce neprezentuje žádný argument a nesnaží se o analýzu nějakého problému. Jde čistě o politický životopis Herberta Samuela s důrazem na jeho působení v roli vysokého komisaře v Palestině.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Tato práce se nesnaží o nic víc než představit politický životopis britského politika Herberta Samuela s důrazem na jeho působení v Palestině. Práce neobsahuje žádnou výzkumnou otázku a nelze tedy říci, že by politická biografie byla prostředkem k vysvětlení nějaké události, popř. že by šlo o případovou studii provádějící process tracing, jak je naznačováno v projektu práce. Z těchto důvodů mám pochybnost, zda tato práce jakkoli přispívá k oboru politologie a MV něčím více, než jen prezentací poznatků z anglické literatury v čj.

To neznamená, že politická biografie je pro tento obor obecně nepřijatelná. Životopis politika může být součástí vysvětlení konkrétních politických rozhodnutí/událostí a kontrastovat tak s jinými teoretickými vysvětleními jako např. real-politický zájem. To však tato práce nečiní.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
----- --

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

3-4

Práce je na hranici - a dost možná za hranicí - obhajitelnosti. Hlavním důvodem je, že tato práce, tak jak je konstituovaná, nepřispívá k oboru politologie a MV

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 31.5.16

Podpis: _____